山 东 省 市 场 监 督 管 理 局

山东省市场监督管理局关于印发
2022 年全省标准化工作要点的通知

各市市场监督管理局，省局有关处室、直属单位，省直有关部门：

现将《2022 年全省标准化工作要点》印发给你们，请结合

工作实际，认真组织落实。

山东省市场监督管理局

2022 年 2 月 18 日

（此件主动公开）

- 2 -

2022 年全省标准化工作要点

2022 年，全省标准化工作坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精

神，深入学习贯彻习近平总书记对山东工作的重要指示要求，落

实中央、省委经济工作会议和省“两会”部署，围绕市场监管总

局和省局党组重点工作，锚定“走在前列、全面开创”“三个走

在前”总遵循、总定位、总航标，聚焦“六个一”发展思路、“六

个更加注重”策略方法、“十二个着力”重点任务，立足贯彻《国

家标准化发展纲要》，大力推进标准化创新发展战略，开展国家

标准化创新发展试点，谋划实施一批标准化重大政策、重大平台、

重大工程、重大项目，聚力打造“一高地、四新区、全域发展”

（1+4+N）的山东省标准化创新发展格局，以标准创新助力在增

强经济社会发展创新力上走在前，以优异成绩迎接党的二十大胜

利召开。

一、贯彻《国家标准化发展纲要》，开展国家标准化创新发

展试点建设

1.贯彻《国家标准化发展纲要》（以下简称《纲要》），制定

印发我省贯彻落实意见和国家标准化创新发展试点工作方案。

2.召开全省标准化创新发展动员大会，紧紧围绕发挥市场决

定性作用和企业主体作用，推出一批示范带动力强的标准化创新

- 3 -

先进典型，推动出台一批企业标准化政策措施。

3.落实省政府、国家标准化管理委员会关于推进标准化创新

发展战略合作协议，以国家标准化创新发展试点建设为主线，推

出一批重大标准化创新发展举措，建设一批重大标准创新研发平

台，打造一批标准提升型产业集群，培育一批标准化战略性重点

建设项目，主导一批优势领域关键核心技术标准。

二、聚力推动标准化与科技创新互动发展

1.突出平台贯通、应用贯通和机制贯通，研究制定推动我省

科技成果标准转化若干措施，推动建设省级科技成果标准转化平

台。

2.开展前沿领域标准布局，推动人工智能、量子信息、先进

制造技术、现代交通技术、新材料新能源技术、绿色技术、生物

技术、现代种业技术、粮经作物高产技术、海洋信息技术、卫生

健康技术、现代服务业技术等重点领域共性技术标准研究，加快

前瞻性、先导性关键技术标准布局。

3.探索标准必要专利制度地方实践，推动开展专利标准战略

融合试点。

4.探索开展标准化技术经理人制度，培育首批标准化技术经

理人。

三、聚焦国家和全省重大战略创新实施一批重大项目

1.实施省级标准化战略性重点项目。持续推进 2021 年 15 项

省级战略性重点项目建设，坚持把新旧动能转换作为标准化主战

- 4 -

场和突破口，创新部署 2022 年省级标准化战略性重点项目。加

快筹建“全国磁悬浮动力技术基础与应用标准化工作组”；开展

海洋碳汇标准体系研究，推动海洋技术国际标准重大研发平台建

设；加快驻鲁国际、国家标准化技术组织综合服务体系建设，争

取更多国际、国家重大标准化项目和标准化总部项目落地。

2.建设省级技术标准创新中心和标准验证点。支撑“标准化

与科技创新互动发展”，全面启动首批 20 个省级技术标准创新中

心建设，开展标准验证点、中试车间标准化工作站的建设，培育

我省新型标准研发平台，建立基础研究、试验验证、工程化实现、

产业推广一体化机制，加快转化一批原创技术标准。

3.培育标准创新型企业。围绕人工智能、量子信息、先进制

造技术、绿色技术等领域，加强标准创新型企业培育、企业标准

新型研发平台、企业创新联盟和企业标准“领跑者”建设。首批

培育 5 个企业标准创新联盟、若干标准创新型企业。

4.打造标准提升型产业集群。结合标志性产业链培育和重大

工程急需，逐行业制定实施标准化发展规划和推进计划，完善省

42 条重点产业链标准体系，着力培育氢能、磁悬浮、机床装备、

海洋传感和特殊钢等 5 个标准提升型产业集群，促进产业扩容、

提质、增能。

四、支撑“稳中求进”高质量发展完善标准体系

1.服务扩大需求稳定经济增长，重点完善基础设施“七网”

行动、新型城镇化建设行动、绿色低碳转型行动、工业技改提级

- 5 -

行动、数字赋能增效行动、传统消费升级行动、新兴消费扩容行

动、养老托育拓展行动、外贸固稳提质行动、公共安全提升行动

等扩需求“十大行动”标准支撑体系。

2.服务实现新旧动能转换五年突破，持续推进全省新旧动能

转换标准领航工程，突出标准对产业基础高级化、产业链现代化

和绿色低碳发展的支撑引领作用，重点健全科技创新、产业强基、

要素配置、智能制造、绿色制造、数字经济等标准体系。

3.服务纵深推进重大战略，实施战略规划标准化建设。服务

黄河流域生态保护和高质量发展、打造乡村振兴齐鲁样板、经略

海洋等重大战略，建立规划、政策实施标准支撑体系。

4.服务扎实推动民生改善，加快完善公共卫生预防控制、公

共教育、劳动就业创业、社会保险、医疗卫生、医疗保障、社会

服务、住房保障、交通运输、公共文化体育、优抚安置、残疾人

服务等基本公共服务标准，优化政务服务和社会治理标准，健全

公共安全标准等。

5.服务生态环保治理，完善气候应对、自然资源、生态产品

价值实现评估、山水林田湖草生态系统治理、国土空间规划标准；

健全优化水污染防治、大气污染防治、固体废弃物处置、土壤及

地下水修复等生态环保产业标准；完善“双碳”目标、节能支撑

技术标准等。

6.完善标准监督抽查机制，开展省级地方标准实施监督检查

和效果评估。

- 6 -

五、实施标准化创新发展专项行动

1.实施企业标准化建设提升三年行动。服务全省高质量发

展，聚焦支撑重大战略实施、重点产业突破、重要结构调整，制

定我省企业标准化建设提升三年行动计划，提出一批支持措施，

明确一批重点项目，创新一批发展模式，推动一批建设典型。

2.实施标准必要专利布局专项行动。研究制定标准必要专利

布局工作指南，依托省级技术标准创新中心等创新平台，探索形

成较为成熟工作机制和模式，加快孵化一批先进标准。

3.实施制造业技术标准突破行动。服务全省新旧动能转化五

年突破，以制造业为主战场，实施团体标准培优计划，力争实现

重点产业、技术、项目技术标准专项突破。服务产业基础高级化、

产业链现代化，突破一批重要国际、国家标准。开展部分产业链

核心技术产品标准摸排，建立省内外可供及进口依赖核心技术标

准清单，迭代更新关键核心技术断链断供技术标准清单。

4.实施标准化高端人才和平台引育行动。落实省部标准化合

作协议，争取国家支持，创新标准化高端人才引育机制，加快高

水平标准化团体组织和创新平台引育建设。